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D DE LEI, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Inclui dispositivo na Lei n® 2.442, de 24 de
setembro de 2001, que Dispde sobre a
organiza¢do, composicdo e atribuigcdes do
Conselho Municipal de Turismo.

A Cémara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, aprova:

Art. 1% Fica incluido o inciso XXXIX ao art. 4%, da Lei n® 2.442, de 24 de setembro de
2001, que passa a vigorar com a seguinte redagfo:

“Art, 42 [..]

(-]

XXXIX - 1 (um) representante da 3* Companhia de Turismo da Policia

Militar do Estado

[..]" (NR)

do Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacgu, Estado do Paran, em 24 de abril de

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° 031/2019
Ao Senhor ' e Camara Municipal de Foz do lguagu
BENI RODRIGUES ! Processo: 0779’201 9
Presidente da Cimara Municipal Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
FOZ DO IGUACU - PR Assunto: Mensagem do Prefeito Municipal

Data: 30/04/2019 10:38

JUVRMATAEANAA

Encaminhamos para apreciagfo e aprovaciio dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que “Inclui
dispositivo na Lei n® 2.442, de 24 de setembro de 2001, que Dispde sobre a organizacdo,
composi¢do e atribui¢bes do Conselho Municipal de Turismo.”

Senhor Presidente,

A alteragdo proposta tem como objetivo a inclusdo da 3% Companhia de Turismo da Policia Militar
do Estado do Parand, no rol de membros do Conselho Municipal de Turismo, tendo em vista a sua
aprovago pelo proprio COMTUR, atendendo aos requisitos estabelecidos para tal finalidade.

A 3% Companhia, também conhecida por Companhia de Atendimento ao Turista, foi criada em 1°
de agosto de 2016, para realizar policiamento preventivo nos principais atrativos turisticos, no
aeroporto, na rodovidria, nos parques tematicos, no corredor turistico, bem como em todas as areas
que ocorram a circulagdo e/ou permanéncia de turistas (shoppings, hotéis, locais de realizacio de
eventos, entre outros). '

Atualmente a Companhia ¢ composta por 24 (vinte e quatro) policiais militares, sendo que 16
(dezesseis) deles séio capacitados em mais de um idioma e atendem, diariamente, turistas de todos
os lugares do Brasil e do mundo, de modo diferenciado, orientando, difundindo e elevando o nome
da cidade e da Policia Militar do Estado do Parana.

Ressalta-se que a seguranga publica € um dos principais fatores que auxiliam na escolha, por parte
do turista, do seu destino de viagem e, neste quesito nossa cidade apresenta uma imagem positiva
nos mercados nacional e internacional. O prdprioc Ministério do Turismo reconheceu, no
documento denominado Indice de Competitividade do Turismo Nacional, a importancia da
Seguranca Publica na atividade do turismo, estabelecendo critérios de pontuaciio para a estrutura
disponibilizada. Neste sentido, Foz do Iguagu destacou-se nos tltimos anos por apresentar agdes
como a existéncia de uma delegacia especializada de protecio ao turista na Policia Civil, a
presenga de Corpo de Bombeiros com grupo de busca ¢ salvamento e a existéncia de Defesa Civil
¢ Guarda Municipal no destino.

O referido estudo também estabeleceu que o unico desafio a ser enfrentado no que tange a
seguranga para 0s turistas € visitantes era a auséncia de grupamento especializado na Policia
Militar para o atendimento ao turista. 0‘(
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Desta forma, a criagdo da Companhia de Atendimento ao Turista atendeu a uma ansiedade da
comunidade turistica local, bem como proporcionou a elevagdo da qualidade do destino, quando
tratamos de seguranga dispensada ao turista e ao visitante.

Dentro deste contexto, considera-se plausivel a participagio da 3? Companhia de Turismo da
Policia Militar do Estado do Parana no quadro de entidades membros do Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagio pelos Nobres Vereadores
dessa Casa de Leis.

Foz do Iguagu, 24 de abril de 2019.

-~
Francisco Lacerj §rasileiro

Prefeito Municipal
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Oficio: 001/201¢ . - Rz do [guagu 27 de rharco de 2019,

Senhor : ' ‘ _
GILMAR PIOLLA . ‘
Secretario .
Secretaria Mumc:pa! de Turlsmo IndUstriz,
Comercxo e Pl'Oje'iOS Estrateg:cos SMTU

Sénhor Secretario, _ _ \

Com base em seu regrmento mterno o Conselho Municipal de Tunsmo de Foz do iguagu, vem
solicitar a alteragao da Lei- Mumcrpal ne ”442 de 24 de setembro de 2001, em virtude da
inclusdo da 33 Companh{a de Atendiriiento go Turlsta da- Policia Militar do Parana.

' Tal solicitagao atende ao-previsto no paragrafo 3°, do artigo 3° do Decreto n® 17, 223, de 29 de
junho de 2008, que aprova o Regxmento Interno do COMTUR.

Os procedlmentos para mclusdo de novas entidades no rol do -conselho foram atendidos,
‘sendo que a documentacio prevista foi analisada pelo Grupo de Trabalho 01, recebendo
parecer favordvel, o qual segue anexo, bem como foi aprovada por unanimidade pela
Plenaria, em reunido ordmama realizada em 11 de dezembro de 201 8, conforme ata anexo.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as. dev:das providéncias administrativas e
legais para a incluséo da 3% Companhia de Atendimento ao Turismo da Policia Militar do
Parana, no rol de entidadés membros do COMTUR.

Sendo o que tmhamos para. o momento, agradecemos a atencdo dispensada e nos.
colocarnos 3 dlSpOSigaO para maiores esclarecimentos.

Atencicsa .enfe’,‘“*“\}

'}Uﬂﬁa Silva .

Presidentes

COMTUR Conselho Mummpal de Turismo de Foz do Iguagu

Rodovia das Cataratas, 2.330 — Vila Yolanda — 85853- 000
Tel.: (45) 2105-8102 — Email: comturfoz2@gmail.com
Foz do Iguagu ~ Paran4.



CONSELHO MUNICIPAL DE TUR]SMO
FOZ DO IGUAG + PARANY, = 31

GRUPO DE TRABALHO 01

PARECER N° 01 1/2018

lNCLUSAO DA 32 COMPANHIA DE TURISMO DA POLICIA MILITAR DO
ESTADO DO PARANA NO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISNMO

O presente documento iem como objetivo apresen’tar parecer quanto & incluséo

da 3% Companhia de Turismo da Policia Militar do Estado do Parand, no Conselho

Municipal de Turismo.

CAPITULO | - DA PREVISAO LEGAL

| A inclusdo de entidade no Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, tem

previsdo em seu Regimento Interno, em especnal o paragrafo 3° do Artigo 3° do

Decreto Municipal N° 17.223, de 29 de junho de 2006, a saber:
“Art 3° O Conselho Municipal de Turismo - COMTUR - tem na
sua composicdo 0s brgéos e mst:tu:goes/entrdades relacionadas
na lLei M‘umc;pal n° 2.442/01 que o instituiv.”
“§ 3° Em caso de inclusdo ou exclusdo de uma entidade no
_COMTUR, osta devera ser submetida a aprovagdo da plenaria,
por maioria dos votos, e posteriormente ‘encaminhada ao Chefe

do Poder Executivo para as providéncias legais.”

O Decreto Municipal N° 17.223, também estabelece que a documentagac que a
empresa devera apreséntar para a analise do seu pedido de ingresso. Esta
previsao encontra-se no:Artigo 4° a saber: |
“Arf. 4°-As entidades interessadas em fazer pan‘e do Conselho
deverdy apresentar copia dos atos constitutivos,  do ’

regimento/estatuto da entidade e relacdo dos membros da

diretoria.”

CONSELHO MU‘\llCIPAL DE TUR!SMO DE FOZ DO IGUACU

Rodovua das Catarata\,, 2.330 — Vila Yolanda — 85853 000 — Fone: 2105-8141.
Foz do Iguagu — Parana
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O Affigo 19- do- Decreto Municipal N° 17.223, prevé a constittiicao de Comissoes
 ou Grupos de Trabalho, de caréater temporétio ou pefmarnente, com a finalidade

. de estudar, analisar e propor solugﬁes.at'ra\vés de Pareceres, conformé segue

“Art: 19 A Presidéncia do COMTUR poders; ouvidos os demais
" membros, - constituir Comissdes ou Grupos. de Trabalho, de
| caréter temiporérid ou permanente, ém conformidade com o inciso
V, do art. 12; deste Regimento.”
: 8 1° As| Comissées ou Grupos de Trabalho tém por finalidade
. estudar, -analisar _e' ;p}‘Opor séfugées através de pareceres
. concernentes aos assuntos que forem apresentados em reuniéo
do COMTUR, analisando tecnicamente cada caso.”

Assim, o Coniselho Municipal de Turismo, por intermédio dé sua Plenaria,
‘dete'rminou que as solicitagdes de inclusdo de novas entidades, devem ser
encaminhadas diretamente: ao -Grupb de Trabalho 01, o gual devera realizar as
devidas analises e emitir parecer sugerindo ¢ deferimento ou indeferimento do

~ solicitado.

. CAPITULO 1l — DA ANALISE DA - DOCUMENTAQAO DA 33’l COMPANHIA DE
TURISMO DA POLICIA MILITAR
Em atendimento ao pre\nsto no Artigo 4° do Decreto Mumcnpal N° 17.223, a 32
Companhia de Turlsmo da Policia Militar do Estado do Parana apresentc)u 0$

seguintés documentos:: .
1. Oficio n° 002/Sec emttldo pelo 14° Bata[hao de Policia Militar, solicitando

assento junto ao, COMTUR;
2. Documento Interno do 14° Batalhao de. Policia Mrhtar indicando o

- comando da 32 Co'"npanhla Bem como 4 sua criagdo; e
3. Relagédo dos mtegrantes da 32 Companhia de Turismo. / D{

CONSELHO MUNICIPAL DE .TURI'SMO‘D'E"-FO-Z DO IGUACU

_ Rodovia das Cataratas, 2.330 ~ Vila Yolanda — 85853:000 — Fone: 2105-8141.
Foz do Iguagu ~ Parana.
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CONSELHE MUNICIPAL DE TURSMO
FOZ DR [GUAZL + PARANA ~ BRASIL

" Os dociimientos ‘adima; relacionados foram analisados’ durante a Reunido do
, 'Gru‘po de Trabal"ﬁo- 0'1,."'reali'zadé no -dia-07 ‘d"‘e': dezembro de 2_'01-9, conforme ata
“ ér'quivada no COMTUR. '
Na analise dos referidos documieritos, verificou-se que a Policia.Militar do Paran
~ tem sua constituigéo de forma”diferenciada das demais-entidades que compdem 0
" Coriselho e, assim como outrés orgéos publicas n&o possui Contrato ou Estatuto
- Social, bem como Cadastro -Nacional deﬁPe's;soé Juridica — CNPJ, entretanto as
" atividades desempenhadas pela Companhla apresentam correlagdo direta com as

-atividades de turismo.. . ' | o _ @

CAPITULO I1-DO PARECER DO GRUPO DE TRABALHO

Tendo em visto a apresentagao dos documentos previstos no Artigo 4° do Decrefo
Municipal N° 17.223,-9_0m a ressalva estabelecida no paragrafo anterior e a
- analise da efetiva correlagdo dos objetivos e atividades da 3% Companhia de
" Turismo da Policia Mifitar do Estado do Parand, o Grupo de Trabalho 01 decidiu
oelo DEFERIMENTO do pedido de incluséo do mesmo no quadro de entidades
~ membros do Conselho Municipal de Turismo, - devendo o présente parecer ser
" submetido & plenaria do COMTUR, conforme determina o § 3° do Artigo 3° do

Decreto acima citado.

. Foz do Iguagu, 07k dezermibro de 2018:

Loureng\o Kurten . :
' Relator do GT ot Coordenadora do GT 01

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE FOZ DO IGUAGU

- Rodovia das Cataratés, 2.330 - Vila Yolanda — 8§5853-000 — Fone: 2105-8141,
' Foz do Iguagu — Parana.



ESTADO DO PARANA
| POLICIA MILITAR
50 COMANDO REGIONAL DE POLICIA MILITAR
) 14° BPM

4 ,‘.

Oficio 002/Sec. | Foz do lguagy, 06 de Dezembro de 2018.

Assunto: Solicitagdo para incluséo da Instituif;,-'éo' no COMTUR.

A 32 Companhis de Turismo da Policia Militar do Estado do Parang, criada em
Agosto de 2016, em Foz do Iguagu -PR, solicita a sua incluséo no Conselho Municipal
de Turismo — COMTUR, representada como titular o Sr. Comandanté da 3* Cia de
Turismo, Capitao André Sech Ribas, € como suplente a Soldado Lorena Nascimento
Vieira. Conforme solicitado, segue os dados para contato dos integrantes: Cap. André,
e-mail aspirandre@hotmail.com, tel celular 45-99943-5034, tel fixo 45 2105-8135; Sd.
Lorena, lorenappturfoz@gmail.com, tel celular 45 95154-0280, tel fixo 45 2105-8135.

Respeitosamente,

i. Q,.A;a’ MM
. Cap., Q0P /%%gech Ribas

Comandante 32 Cia Turismo

Ao,
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Av.Das Cataratas 2,330 — Vila Yolanda- FOZ Do IGUAGl:I - PR - CEP 85.853-900
Telefone: (045) 21058135
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ATA /2018
9 REUNIAQ ORDINARIA DO COMTUR

. Aos-onze-dids-Ho més de dezembro de dois mil e dezoito, s d'ezasS-e-tje hroras, na sede do
-Gonsel h@ Muritcipal de Tutisnio; sito na Avenida das Cataratas 2.330, Vila Yolanda, Foz

eunteani-se ias entidades membrds deste cole,tado para. a 9° Reuniio

"rdlﬁmra do COMTUR, tendo: comd: paute; a) Proposta de Smahzag:do Turistica.

dpresentada pefa SMTU; ). Aprovagio do Projeto de Lei para Vallet ¢ Parklet; ©)

Apresentagio da proposta da nova logoiarca oficial do Destino; d) Aprcscntaca.o do
Contrato de Concessdo do- Nove Passeio Circuito M Boy, pela TCMBio; €) Assuntes
Gerais, Iniciaiide G trabalhos o. Sr: Carlos Silva, Presidente do COMTUR e representante.
do FUNDD IGUAGU, agradeceu a presenca de todos e passou a palavra a Sra. Aurelinda
Barreto- — representanite da UNIOESTE, que:com .a palavra fileu sobre ‘a Proposta dé
Sinalizagio Tifistica, endo na sequcncra 08 pontos gue foram definidos em Gltima reunidio
do GTl, ¢ que serdg €ngaminliadas. para providéncias do FOZTRANS. Sr. Carlos
S1iva;essaltou SOblC & Lex “Ac[ote ama plag:a , pais as pragas n&o; estariami indicadas na
i 3 ¢sertante dp:STTHEI comtentou sobre
wrn.ate-de: constmgao de:sima praga eco]omca na-cidade, onde estf sendo financiado por um
Hotel loeal, porem ndo quis-divelgat outras informagbes. Sr. Carfos Silva seguiu sobre a
inclusio da 3*:Compaithia de- “Turistho da Policia Militar do Patana, no COMTUR, de qual
foi aprovade pelo GTI, ‘solieitarnide aprovaglie da Plendria, ndo havendo nada contra, a
mesnza, fot aprovada: por unanimidade de votos. Na: seqligncia comentol sobre o Projeto de
Vallet, que d principio sed feito um estudo de wiabilidade para dar centinuidade, e o
Projeto de. Parklet também. foi-selicitado mais: informagdes junte a0 FOZTRANS para dar
continnidade,. Sr; Gilmnar Riolla — repiésentante - ‘da Secretaria Miinicipal de Tuiismo,
indusma Comércio & Piojetos Estratégicos comentou sobre -um- projete piloto que seria
desenvo]wdo na Averida Brasil juntos cam 0§ qiiiesques:. O Sr. Placido de Oliveira -
yeprésentante do SINDIHOTEIS conieritoy sobre 0 que entendéu dos Vallet € Parklet e

- -perguiton sobre:a exchusividade. Sra. Adrelinda esplicou o que seria os Vallet e Parklet.
. Enyseguida - Sr. Piclla: soffeiton que fosse revista pelo Visit Iguassu a propesta da nova

Loa'omarca oficial do:Diestitio & repassado pars a Comummgao Socxal da Ttaipu. -Sr: ‘Tércio

Albuquerque — represtatante: da ITAIPU, falou que itd levar essa demanda pessoalmiente.
Sr Piolla comentou . que ird fazer o pedido formalmente. Sr. Jayme Nascimento -
representante do TCVR disse que possui, uniz consultoria internacional pard: analisar, Sr.
Piofla: coméntou que o:grupo téenico precisa-ter em sua compesigloinstituigBes Tigadas ao
turismo. Fivando definido pelo: Sr. Calos péta o piéinid ano. A Sra. Fernarda, l*eclrx g0 -
represeritante da ADETUR comentou sobté o Programa: PIED, ¢ na sua conclusio trouxe
alguns quadros de desenlios que ganharam premiagdo, para presentear algumas entidades,
sendo: elas ICMBio represéntada pélo Sr. Tvan Batiston, o COMTUR representado pelo Sr. p
Carlos Silva, & SMTU mr;rescntada pelo St. Gilmar Piollz ¢ o ICVB representada pelo.- S1 }

COMTUR - Conselho Municipal'de Turismo.de Foz do Iguagu Al
Rodovia das Cataratas, 2.330 — Vila Yolanda ~ 85853-000
Email: comturfez2@gmail.com
Fozdo Iguagu — Parand.
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:Iavme NaSclmenf:o A Sra Fernanda salientou gue: no- proxifmo anc o Polo Iguassu ird
representar o Projetd.. St. Carlos. Sitva falou que o Projeto € bom pata as-atividades do

turismo. O. St. Ivan, também agradeceu o trabalho desenvolvido. Em seguida salientou
sobre o Edital do Circuite M"Boy, passando a p'Lla\n:a para: a apresentacdo da Sra. Cibele
Munhoz - suplente do TCMBlo, que com a palavra iniciou uma apresentagdo falando sobre

o Contrate de Concessio do Circuito M'Boy, gue ja estava previsto no Plano de Manejo de

2002, onde foi feito: UlTlc ahaliss docuniental, com visitas técnicas, reunides; entrevistas e

estudo de viabilidade. O circuito ndo serd o atrativo principal do parque. Suas atividades

devem ser complementares ads demais atrativos e capaz -de diluir a concentracdo da
visitacio em determmados korarios, bem como aumerntar o tempe de perm'mencna o
parque de parcela: dos visitantes, prevé-se a nnplementagao de “atrativos gratuitos; como
Acesso a trillias serh tobranga adicional, com previséo de serem remunerados por meio de

gutras atividades (al imientagdo, atividades de aventurs, éntre outras); com SErvVigos a serem -

concessionados tais .como: passeios aquéticos pelo: vio- Iguagi, atividades de gventura e
cantemplagao (tsrolesa & arvorisme), passeios terrestres nas: trilhas das Banangiras e do
Pogo Preto. Terido como opgdo & contratagio de ‘bicicletas, Glamping e Birdwatching. O
praze. de contrate- serf dé 20 anos, com. qualificagdo técnica, exclusivamenite quanto &
préstagio de servigo tutfstico nios termos do art, 21 da Tei 11.771(incisos de 1 & VI), objeto
principal. da presente comcessdo. O Sr. Cléudie ;de Souza - suplente da IUNTOESTE
perguntou se tera-custos adxcmnaxs para o passejo. Sr Ivan: comentou que em 30 dias saird
¢ Edital. E ressditou também que $erd urhi grafde apreudmado dessa concessiv que
comegou no ano de 1990, estando ne segundo ciclo 'Que a idéia é cada vez mais 0s parques
estarem vhais ‘soltos ¢ atividades de uso: piblice. O Sr. Carlos comentou e agradeceu a
administracie do v no Parque Nacional. © Sr. Licério: Santos — representante do
SINDETUR. agradeceu também a gestdo da ICMBio, elogiou -a proposta, sabendo da
dificuldade do conttato anterior; onde se deverd traballiar mais o Marketing, divulgando e
aumentando o tempo’ de permaiiéncia do turista, tomo-complémento do-atrativo do Parque
Nacional. A Sra. Cibelg concordou com o Si. Licério. ‘Sr: Carlos deu continuidade em
assuntos gerais.'Q Sr. Luiz Queiroz comentou sobte 4 FETEPAR com $ede em Curitiba, do
qual o STTHFT participou de um everto com o Sr. Paulo Paim, que-do qual fez mengéo ao
turistho, sendo langado-um selo de 30t anos. Na seqiigncia ird encaminhar o video para os
demais membros ‘do conselhe, Sr. Licério comeritou sobre 4 confederacio e agradeceu ao
evernto, em seguida falou sobre a tencvagho do- acordo bilateral entra Argentina e Brasil,
citando que-ocoireu uma- reunido ¢ estd em andamento: o$ tramites, onde sugestfes foram
encaminhadas, agradecendo 68t Gilmar Piolla por &star a frente desse-acordo. Sr. Piolla
comentou que foi alinhade a praposta € na 4t€ a proxima: semana estard fechada. Sr. Felipe
Gonzalez — representante da ABAV comentou sobte a difi culdade de entrar sem o RG em
Ciudade Del Esté no'Paraguai. O Sr. Piollaconientou que estaria. intercedendo para resolver
esse-cago. Nada mais F ";endo a tratar; St. Carlos Silva declarou encerrada a reunido, tendo
sido registrada, conforiiie:lista de presenga, a participagio das 'segnintes entidades: ABAV,
ABIH, ADETUR, FOZTRANS, FEUNDO IGUACU, ICMBio — PARNA IGU, 1CVB,
IDESTUR, ITAIPU, SEC. MUL. DE PLANEJAMENTO, SINDHOTEIS; SINDETUR,
SMTU, STTHFI, UDC‘ UNIOESTE. Ausentes: ABEOC, ACIFl, ACTC- ASSOCIACA%)

COMTUR - Conselho Municipal de Turismo de Foz do Iguacu
Rodovia das Cataratas, 2.330 = Vila Yolanda— 85853-000
Email: comfurfoz2@gmail.com
Foz do Iguagu ~ ~ Parané.
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CATEDRAL, ADEKE, AMUTUR, CAMARA MUNICIPAL, CENTRO DE
CONVENCOES, COLEGIO AGRICOLA, FPTI, FUNDACAO CULTURAL,
INFRAERO, PARANA TURISMO, POLICIA FEDERAL, POLO IGUASSU, RECEITA
FEDERAL, SEBRAE; SENAC, SINDILOJAS, SINDTAXI, SINGTFUR. A presente ata
segue assinada pefo Si. Carlos-Silva, Presidente do COMTUR, da qual eu, Janaina Silva,
secretaria em exercicio, lavrel a ptesente ata. Foz do Tguach, 11 de dezemb n::,d.e1 2018.

P

7 Jangifly Silvg o © CarlosAntonio Silva
doretdtia em Exercicio : Presidente

{

COMTUR - Conselho Municipal de Turisnio-de Foz do Iguagu
‘Rodovia das Cataratas, 2.330 — Vila Yolanda ~'85853-600
Emaik conitirfoz2(@gmail.com
Foz.do Tguagu - Parand.



